stidio vel gratia cognitoris aut non auditum aut dilatum docuerit et eius litis quae protracta est aestimationem fisco nostro iudex praestet et in primores officii poena deportationis ilico deprometur (*Dat. prid. kal. mai. Mediolano Arcadio A. I et Bautone cons.*).

La costituzione, per il caso in cui il giudice non abbia dato udienza o abbia rinviato la causa per arroganza o favoritismo, prevede che egli sia tenuto a pagare l'*aestimatio litis* mentre i *primores* del suo ufficio vadano sottoposti a immediata deportazione (così pure riferisce l'*Interpretatio visigotica*⁵¹). Dal testo imperiale emerge chiaramente uno spiccato interesse per un corretto comportamento del giudice e del suo ufficio, che si traduce in una maggiore severità della pena prevista per quest'ultimo, ma quel che più rileva è la particolare destinazione degli effetti patrimoniali del suo agire scorretto. L'*aestimatio litis* non è destinata a vantaggio del privato, come avrebbe comportato l'omonimo istituto di età classica⁵², ma viene incamerata dal fisco, connotando sotto un particolare profilo pubblicistico la responsabilità del giudice che ne consegue.

Ciò non toglie che, specie nella legislazione giustiniana, in connessione con una più spiccata tendenza al riordino e alla moralizzazione dell'apparato burocratico che ne postula come essenziale la puntualità e correttezza dell'azione, situazioni di responsabilità patrimoniale emergano, specie dalla

⁵¹ Interpretatio. *Quicumque apud alium et non apud suum iudicem negotium, quod habuerit, in initio litis crediderit proponendum, exceptis aetate minoribus, quibus lege consultum est, litis ipsius, de qua agitur, actione damnetur: nisi forsitan contra sententiam, quae adversus eum dicta fuerit, crediderit appellandum, ut apud maioris dignitatis iudices audiatur. Sane si quis causam habens, a iudice suo se vel per superbiam vel propter amicitiam adversarii sui probaverit non auditum, iudicem tantum, quantum res, de qua agitur, valuerit, fisco nostro iubemus exsolvere: et qui consiliis suis adhaerent, exilii poenam pro districtione sustineant.* Sulla costituzione cfr. P. BIAVASCHI, M. DEL GENIO, I. FARGNOLI (a cura di), *Materiali per una palinogenesi delle costituzioni tardoimperiali. La legislazione di Teodosio I (375-395). I primi quattro libri del Codice Teodosiano*, in *Rivista di diritto romano* (www.ledonline.it), pp. 88-89, e F. PERGAMI, *L'attività giurisdizionale dei prefetti del pretorio nell'assetto costituzionale della tarda antichità*, in *Tradizione romanistica e costituzione*, a cura di M. P. Baccari, C. Cascione, II, Napoli 2006, pp. 1301-1314 (ora in *Id.*, *Studi di diritto romano*, Torino 2011, pp. 313-324, da cui si cita).